
 
 

 

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO – “VIA ANAGNI” 
Via Anagni, 48 – 00171 Roma – Tel. 06/21803084 - 06/21893511 

Cod. Istituto RMIC 8EU008 – C.F. 97712330584 

                                                     e-mail  rmic8eu008@istruzione.it- posta certificata rmic8eu008@pec.istruzione.it  
 

 

 

Prot.n.  2256                                                                     Roma, 24-05-2023 

       

                                                                                                                             All’Albo on line 

                                                                                       Alla sezione Amministrazione Trasparente 

                                                                                                                       Al sito web 

 

Determina n. 55 

 

Oggetto: Determina Dirigenziale per affidamento diretto ad Agenzie/Enti/Organismi  di 

formazione per le attivita’previste nell’ambito dei progetti in essere del PNRR. articolo 1, 

comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 

agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito 

della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 

 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-7009 

 

CUP: D84D22002970006 

 

CIG: 983063831D 

 

                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA ANAGNI
C.F. 97712330584 C.M. RMIC8EU008
AFDF4B6 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0002256/U del 24/05/2023 15:28

mailto:rmic8eu008@istruzione.it-
mailto:rmic8eu008@pec.istruzione.it


funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO in particolare, quanto previsto nella Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2 “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Avviso pubblico del Ministro dell’Istruzione e del Merito prot. n. 91698 del 31 ottobre 

2022 di invito alle Istituzioni scolastiche a presentare sulla piattaforma “Futura PNRR – Gestione 

Progetti” la proposta progettuale per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024 e a trasmettere il 

codice unico di progetto (CUP) nell’ambito dei Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 

512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 

222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. competenti; 

VISTO il provvedimento di variazione al Programma Annuale 2022 n.27 prot.4313 del 30.11.2022, 

approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.52 del 14.12.22; 

VISTO il Programma Annuale 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 63 del 

23/01/2022; 

VISTO il progetto predisposto e trasmesso da questa istituzione scolastica sulla piattaforma “Futura 

PNRR – Gestione Progetti”, identificato con Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-7009 – 

CUP D84D22002970006; 

CONSIDERATO che il progetto dovrà essere attuato nelle annualità 2022/23 e 2023/24; 

VISTO che in data 10/12/2022 il Ministero dell’istruzione e del Merito ha assegnato a questa 

Istituzione scolastica l’importo di € 1.000,00 quale acconto del progetto di cui sopra, per un importo 

complessivo finanziato pari ad € 2.000,00; 

ATTESO pertanto che il progetto presentato da questa Istituzione scolastica risulta ammesso al 

finanziamento; 

VISTO il Decreto di autorizzazione n.24917 del 27-02-2023; 

CONSIDERATO che la rilevanza del ruolo, nell’ottica del continuo miglioramento del servizio e 

dell’offerta formativa dell’Istituto, richiede competenze tecniche e capacità organizzative; 

PRESO ATTO che l’Avviso n.1723 del 21/04/2023, finalizzato a reclutare esperti formatori interni 

da impiegare in attività formative relative al progetto in oggetto è andato deserto; 

VISTA la necessità di dare seguito alla procedura di affidamento del servizio di formazione, come 

previsto dalla normativa di riferimento, allo scopo di realizzare gli interventi formativi previsti dal 



PNRR “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

di cui all’oggetto; 

RITENUTO opportuno affidare il servizio di formazione ad Agenzie/Enti/Organismi altamente 

qualificati nello specifico settore di formazione richiesto; 

VISTO  il D.L.gs 50/2016 e in particolare l’art.32 comma 2, il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il D.L.gs. n. 56 del 19/04/2017 art. 25 che modifica l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 

50/2016, che definisce con chiarezza e semplicità assolute il concetto e procedura per affidamento 

diretto di appalti e forniture, servizi per l’esecuzione di lavori di valore inferiore a Euro 40.000,00; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 Aprile 2017, n. 56 con Delibera 

del Consiglio n. 206 dell’1 Marzo 2018;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Istituto non ha ritenuto di dover innalzare il limite di € 

10.000,00 per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri ed i limiti per l’affidamento di   lavori, servizi e 

forniture; la gestione del fondo economale e la selezione degli esperti esterni approvato dal 

Consiglio d'istituto con delibera n. 23 dell’11.04.2019; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio, in 

attuazione di quanto previsto dall’art. 1, comma 510 della l. 28 dicembre 2015, n. 208; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico  

del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096-26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 

VISTO l’interesse pubblico all’affidamento in oggetto ai fini della realizzazione del servizio di 

formazione per il personale docente; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 46 del 17-05-2023 prot. n. 2127, finalizzata alla richiesta di 

preventivi per attività di formazione alla transizione digitale per docenti alle seguenti Agenzie 

formative accreditate MIM: Aretè Formazione SRL e CFIScuola SRL per avvio di procedura di 

affidamento diretto ad Agenzie/Enti/Organismi di formazione per le attivita’ previste nell’ambito 

dei progetti in essere del PNRR. articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 

Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento 

degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui al PNRR  M4C1I2.1; 

ACQUISITI i preventivi di Aretè Formazione SRL con nota prot.n.2213 del 23.05.2023 e di 

CFIScuola SRL con nota prot.n.2209 del 23.05.2023; 

RITENUTO che il preventivo migliore risulta essere quello di Aretè Formazione SRL, in quanto  

rispondente alle esigenze formative richieste e funzionale a garantire alcuni obiettivi previsti nel 

Piano di Formazione Docenti; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 

       CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura del servizio ammonta ad € 700,00 (IVA 

esente); 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 

possesso dei requisiti di moralità: 1) consultazione del casellario ANAC; 2) verifica del 



documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà 

stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche;  

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che 

prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta; 

VISTO l’art. 1, comma 3 D.L. 95/2012, convertito nella L. n. 135/2012; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione CONSIP S.p.A.; 

VISTO la documentazione presentata dall’affidatario attestante il possesso dei requisiti di carattere 

generale;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il  Codice Identificativo di Gara 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 700,00 (IVA 

esente) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 

per il servizio di formazione “La cassetta degli attrezzi digitali dell’insegnante” per n.10 ore 

complessive, in modalità e-learning asincrona per n.40 docenti, ad ARETE’ FORMAZIONE 

SRL con sede in FOGGIA Viale Michelangelo, 177 –CAP 71121 Partita IVA 041155130710 

Codice Fiscale 94079190719 

 

 di autorizzare la spesa complessiva per € 700,00 (IVA esente) all’Aggr. A3-23 PNRR 

"Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione 

digitale" Progetto in essere "Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024"-

PNRRM4C1I2.1 della gestione in conto competenza del Programma Annuale dell’Istituzione 

Scolastica per l’anno 2023; 

 

 di verificare la sussistenza dei requisiti di cui all’Art. 80 del D.Lgs 50/2016. 

 



Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP 

(Responsabile del Procedimento) è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa MAURA FRASCA. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato sull’Albo on line, sulla sezione Amministrazione 

Trasparente e sulla pagina dedicata del sito dell’Istituzione Scolastica, per la massima diffusione. 

 

              

                                                                  

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                              Maura Frasca 

 

       “Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

                                                                               dell’Amministrazione  Digitale e norme ad esso connesse” 


		2023-05-24T15:54:10+0200
	MAURA FRASCA




